ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI LĨNH

Số:         /UBND

V/v thực hiện Công điện số 30/CĐ-

UBND ngày 05/10/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường quản

lý người trở về từ Thành phố Hồ Chí

Minh và các tỉnh, thành phố khác để

phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Lĩnh, ngày  06  tháng 10  năm 2021

Kính gửi:  - BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phường;

- Trưởng các đoàn thể; các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp

trên địa bàn.

       - Tổ GS cộng đồng phường, Tổ GS cộng đồng của TDP;

Thực hiện Công điện số 30/CĐ-UBND ngày 05/10/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý người trở về từ Thành phố Hồ Chí Minh và

các tỉnh, thành phố khác để phòng, chống dịch (PCD) Covid-19. Hiện nay Thành

phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố khác đang thực hiện các điều chỉnh cần

thiết để khôi phục sản xuất, kinh doanh dần đưa cuộc sống của Nhân dân về trạng

thái bình thường mới. Dự báo, thời gian tới sẽ có rất nhiều công dân thị xã từ

Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh, thành phố phía Nam và các tỉnh, thành phố khác

trở về địa phương. Đây là nhu cầu chính đáng, tuy nhiên thời điểm hiện nay độ bao

phủ vắc xin còn rất thấp, hệ thống y tế và công tác điều trị còn hạn chế; nếu không

được kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả, sẽ làm gia tăng nguy cơ bùng phát dịch bệnh

trên địa bàn, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe và tính mạng của Nhân dân.

Nhằm tăng cường quản lý người trở về từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh,

thành phố phía Nam và các tỉnh, thành phố khác, để PCD Covid-19; tiếp tục duy trì

thành quả công tác PCD trên địa bàn phường, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển

kinh tế - xã hội và ổn định đời sống Nhân dân. Chủ tịch UBND phường - Phó

Trưởng Ban Thường trực Ban chỉ đạo (BCĐ) PCD Covid-19 phường, yêu cầu

BCĐPCD Covid-19 phường; Trưởng các đoàn thể; các Tổ chức, đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn; TV Tổ GS cộng đồng phường, Tổ GS cộng đồng của TDP

triển khai thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Tiếp tục rà soát, cập nhật hàng ngày số lượng công dân của từng tổ dân

phố đang lưu trú ở các tỉnh, thành phố đang có dịch Covid-19, nhất là ở thành phố

Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố phía Nam, phối hợp với các gia đình tuyên

truyền, vận động và có sự hỗ trợ cần thiết để người dân không tự ý di chuyển về

quê trong thời điểm hiện nay. Trường hợp thực sự cấp bách phải trở về địa

phương người dân phải đăng ký và được sự đồng ý của chính quyền cấp huyện nơi

đi và UBND thị xã Nghi Sơn; phải do UBND thị xã tổ chức tiếp nhận, phân luồng

công dân trở về để đảm bảo an toàn, chu đáo; yêu cầu công dân trở về thị xã phải

có kết quả xét nghiệm Âm tính với SARS-CoV-2 bằng phương pháp Test nhanh

2

kháng nguyên hoặc Realtime-PCR trong vòng 72 giờ, trong quá trình di chuyển

phải thực hiện đầy đủ theo yêu cầu về PCD của các tỉnh, thành phố khác, khai báo

y tế ngay khi về đến điểm đón công dân tại Điểm dừng chân Tường Vi 888, thôn

Hòa Lâm, xã Trường Lâm, thị xã Nghi Sơn, đồng thời phải chấp hành nghiêm các

quy định sau:

1.1. Đối với người chưa tiêm hoặc tiêm một mũi vắc xin phòng Covid19,

khi về địa phương:

- Trường hợp trở về từ vùng dịch phải thực hiện cách ly y tế tập trung hoặc

cách ly tại nhà, nơi cư trú (nếu đảm bảo các điều kiện cách ly theo quy định) trong

vòng 14 ngày và tự theo dõi sức khỏe 14 ngày tiếp theo; xét nghiệm 03 lần vào

ngày thứ 1, ngày thứ 07 và ngày thứ 14 trong thời gian cách ly y tế; người cách ly

phải tự trả các chi phí.

- Trường hợp trở về từ vùng có nguy cơ phải thực hiện cách ly y tế tại nhà

hoặc nơi lưu trú 14 ngày và tự theo dõi sức khỏe 07 ngày tiếp theo; thực hiện xét

nghiệm và chi trả phí xét nghiệm 03 lần vào ngày thứ 1, ngày thứ 07 và ngày thứ

14 trong thời gian cách ly y tế.

1.2.  Đối với những người đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng Covid-19 sau

14 ngày tiêm hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 (có xác nhận của cơ quan y tế), khi về

địa phương phải tự cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà 07 ngày; thực hiện xét

nghiệm và chi trả phí xét nghiệm 02 lần vào ngày thứ nhất và ngày thứ 07 trong

thời gian theo dõi sức khỏe.

1.3. Đối với các trường hợp đặc biệt như: Người mắc bệnh hiểm nghèo,

người già yếu, người có bệnh lý nặng, trẻ em dưới 10 tuổi, phụ nữ mang thai, khi

trở về được cách ly tại nhà 14 ngày, xét nghiệm 3 lần vào ngày thứ 1, ngày thứ 07

và ngày thứ 14; trong thời gian cách ly y tế phải đảm bảo các yêu cầu về PCD theo

quy định, chịu giám sát của tổ GSCĐ ở TDP và hướng dẫn của cơ quan y tế.

2. Về việc tổ chức cách ly: Trường hợp công dân không tuân thủ mà tự phát

vể địa phương  thì phải thực hiện các biện pháp PCD theo quy định (cách ly y tế...)

và người cách ly phải tự trả các chi phí liên quan trong thời gian thực hiện cách ly.

  Đối với các trường hợp thuộc diện cách ly tại nhà hoặc nơi lưu trú thì thành

viên BCĐ, cán bộ phụ trách, Tổ giám sát Covid-19 cộng đồng, cùng với Trạm y tế,

hướng dẫn gia đình và người cách ly có thể vận dụng một trong các giải pháp sau:

- Gia đình có người cách ly, bố trí, sắp xếp cho các thành viên trong gia đình

đến ở, sinh hoạt tạm tại gia đình người thân (anh, em, họ hàng...) để nhường nhà ở

cho người cách ly hoặc anh, em, họ hàng...có nhà ở rộng rãi bố trí, sắp xếp lại dành

phòng, khu vực cách ly cho người cách ly ở (đảm bảo các điều kiện cách ly).

- Nếu công dân từ vùng dịch về địa phương có điều kiện, có nhu cầu và tự

nguyện muốn được cách ly tại các khu cách ly tập trung của thị xã (khách sạn

Thanh Còi, Cao Nguyễn...) và các khách sạn khác có thu phí (Anh phát 2, 3 -Mai

Lâm...); báo cho công dân thuộc đối tượng phải cách ly và gia đình biết về các

khoản chi phí phải tự chi trả cho các đơn vị để công dân lựa chọn đăng ký địa điểm

cách ly qua Trạm y tế phường.

3

3. Đối với việc đảm bảo các quy định PCD tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ,

các điểm tập trung đông người, thực hiện theo Công văn số: 14898/UBND-VX của

UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về điều chỉnh một số biệp pháp

phòng chống dịch Covid 19 trong tình hình mới.

Đối với việc thực hiện các biện pháp PCD tại các trường học: Thực hiện theo

công văn số: 220/UBND ngày 23/9/2021 của UBND phường Hải Lĩnh về tăng

cường công tác PCD Covid -19 và đảm bảo an toàn giao thông tại các công trường

học trên địa bàn; Công văn số 4088/UBND-GDĐT ngày 02/10/2021 của UBND thị

xã Nghi Sơn về triển khai các giải pháp tổ chức dạy và học an toàn, ứng phó với đại

dịch Covid -19. Thông qua hệ thống VNEdu, Zalo... của các nhóm lớp để tích cực

kết nối, tuyên truyền các biện pháp PCD; Nắm bắt các trường hợp học sinh thuộc

gia đình có người đang cách ly y tế phải liên hệ với giáo viên chủ nhiệm để hướng

dẫn các biện pháp PCD nhằm bảo vệ an toàn cho học sinh.

4. Giao Tổ giám sát cộng đồng và xử lý vi phạm quy định PCD Covid 19 của

phường, các tổ giám sát cộng đồng ở tổ dân phố phát huy vai trò của Tổ Covid

cộng đồng và Nhân dân để phát hiện, quản lý chặt chẽ, tuyệt đối không để sót, lọt

các trường hợp trở về từ địa phương khác mà không khai báo và không thực hiện

các biện pháp PCD Covid-19; tổ chức giám sát chặt các trường hợp cách ly tại nhà,

lấy mẫu xét nghiệm và theo dõi sức khỏe của các trường hợp trở về địa phương.

Đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp trở về không khai báo hoặc khai báo

không trung thực.

5.  Đề nghị các UB Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn

vị tập trung tuyên truyền đến các tổ chức, các hội viên, đoàn viên và nhân dân

chung tay thực hiện nghiêm các biện pháp PCD đã triển khai.

Chủ tịch UBND phường, Phó Trưởng Ban Thường trực BCĐPCD Covid-19

phường, yêu cầu BCĐPCD Covid-19 phường; cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh

nghiệp các tổ dân phố, tổ giám sát cộng đồng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy (B/c);

- TV. BCĐ, TV. TGS (T/h);

- Trưởng ban CTMT, Tổ trưởng TDP (T/h)

- Các tổ chức, cá nhân liên quan (T/h);

- Đài Truyền thanh  (TT);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Nam

4

1

		namld.hailinh.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-06T16:14:30+0700

		2021-10-06T16:52:09+0700

		xahailinh.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-06T16:52:51+0700